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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Consiliul de Administratie si Actionarii,
ArcelorMittal Hunedoara S.A,

Opinie

1. Am auditat situatiile financiare ale Societitii ArcelorMittal Hunedoara S.A. (.Societatea™), cu sediul
social in DJ 687- nr. 4 Hunedoara, cod 331111, jud. Hunedoara, Romania, identificatd prin codul unic
de inregistrare fiscald RO2126855, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2018 si contul de
profit si pierdere, situatia modificirilor captalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente
exercitiului incheiat la aceastd dat, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele
explicative.

2. Situatiile financiare la 31 decembrie 2018 se identifici astfel:

= Activ net / Total capitaluri proprii 127.103.029 lei
= Pierderea netd a exercitiului financiar (46.117.269) lel

3. inopinia noastra, situatiile financiare anexate prezint fidel, sub toate aspectele semnificative
pozitia financiard a Societatii la data de 31 decembrie 2018, si performanta sa financiars si fluxurile
sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectivd, in conformitate cu Qrdinul
Ministrulul Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare.

Baza pentru opinie

4. Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (,ISA") i Legea
nr. 162/2017 (.Legea"). Responsabilitdtile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea ,Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fatd de Societate, conform Codulyi Etic al Profesionistilor Contablli emis de
Caonsiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili (codul IESBA), confarm cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am
indeplinit responsabilititile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem c3
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente 5i adecvate pentru a furniza o baz& pentru
opinia noastr3.

Aspeacte cheie ale auditului

3. Aspecteie cheie ale auditului sunt acele aspecte care, conform rationamentuiul nostru profesional, au
avut cea mai mare insemn3tate in auditarea situatiilor financiare aje exercitiviui curent. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului nostru al situatiilor financiare privite in ansamblu, si
pentru formarea unel opinii asupra acestora, prin urmare, nu emitern o opinie separatd asupra
acestor aspecte. In plus fat3 de aspectul descris in sectiunea ,Incertitudine semnificativi legats de
continuitatea activitatii, considerm c& aspectele descrise mai Jos reprezintd aspectele cheie de
audit care trebuie comunicate in raportul nostru.
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Aspect cheie de audit

Cum a abordat auditul nostru aspectul

cheie

Imobilizérile corporale

La 31 decembrie 2018, in conformitate cu situatiile
financiare ale Societatii, imoblliz&rile corporale au o
valoare contabild netd de 312.648.555 lei, reprezentind
o parte semnificativa din elementele bilantiere, dups
cum este prezentat la nota 3 din situatiile financiare.

Activitatea face parte din operatiunile mai extinse ale
Grupului ArcelorMittal la nivel european, iar Societatea
depinde de sursele de venit, care se afi3 sub controlul
celorlalte entit3ti din grup. fn plus, conducerea a luat in
calcul rezultatele unui model de evaluare la nivel de grup
(bazat pe fluxurile de trezorerie viitoare actualizate).

Avand in vedere conditiile pietel Ia sfarsitul anulul,
conducerea nu a Identificat niciun indicator de depreciere
in conformitate cu Ordinul 1802/2014,

Intrucat datele de mai sus depind de un nivel ridicat de
rationamente si estimari si avénd in vedere ponderea
ridicatd a imobilizdrilor corporale in cadrul bilantului
Societdtil, valoarea contabild a mijloacelor fixe a fost
consideratd un aspect cheie de audit.

Procedurile noastre cu privire la valoarea
contabild a imobilizérilor corporale au fost
urmatoarele:

am analizat evaluarea conducerii cu
privire la indicatoril de depreciere si
concluziile;

am analizat fluxurile de numerar
estimate, care sunt generate in
principal de vinzérile grupului,
majorarea preturilor si comparatia
dintre marja operationals si
performanta |storicd, pentru a
stabili dacd argumentele si
ipatezele folosite sunt rezonabile in
contextul economic.

Provizioane privind stocurile

La 31 decembrie 2018, Societatea detine stocuri la o
valoare contabild netd de 141.730.557 lel, ceea ce
reprezintd o valoare semnificativa in cadrul bilantului
Societdtil. Stocurile sunt prezentate in nota 4 la situatiile
financiare.

Societatea activeazs intr-o industrie in care preturile
fluctueaza, astfel cd ajustdrile valorii realizabile nete a
stocurilor poate avea un impact semnificativ asupra
rezultatelor. Calculul acestor ajustiri de valoare
realizabild netd implicd rationamente si evaludri
predictive.

In plus, Societatea inregistreaza ajustiri de valoare
pentru elementele cu miscare lentd, conform politicilor
contabile descrise la nota 4. Calculul ajustirilor de
valoare pentru stocuri implicd de asemenea stabilirea
statusului de vandabil sau ne-vandabil pentru fiecare
element de inventar, pe baza unei analize tehnice.
Elementele ne-vandabile sunt evaluate la valoarea
realizabild netd a fierului vechi raportat la pretul de piata
al fierului vechi la data analizei.

Prin urmare, datoritd semnificatiei valorii de inventar sia
complexitatii rationamentelor si a calculelor care trebuje
efectuate cu privire la provizioanele pentru stocuri, am
considerat ci provizicanele pentru stocuri reprezint3 un
aspect cheie de audit.

Pracedurile noastre au fost urm3toarele:

am analizat metoda de calcul
aferentd ajustdrilor de valoare
Inregistrate de Societate:

am revizuit analiza principalelor
elemente folosite in calculul s
testarea acestor elemente variabile,
inclusiv: baza de date cu vanzrile
ulterioare, preturile de vinzare
ulterioare, vechimea elementelor
de inventar;

avand in vedere toate informatiile
de mai sus, am realizat un calcul
independent al ajustirilor de
valoare, pe care I-am comparat cu
valorile inregistrate de Societate,
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Alte informatii - Raportul administratorulul

6.

Administratorul este responsabil pentru intocmirea si prezentarea altor infarmatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorului, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire |a acestea.

Opinia noastrd cu privire la situafiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii si cu exceptia
cazulul in care se mentioneazd explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

in leg&turs cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018,
responsabilitatea noastrd este s3 citim acele alte informatii si, in acest demers, s§ apreciem dacs
acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe
care nol le-am obtinut in timpul auditului, sau dach ele par a fi denaturate semnificativ,

in ceea ce priveste Raportul administratorulul, am citit si raportdm dacs acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelar Publice nr. 1802/2014
cu modificirile ulterioare, punctele 489-492,

in baza exclusiv a activit3tilor care trebuie desfésurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorului pentru exercitiul financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in concerdanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul Administratorului a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu

Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare, punctele 489-
492

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobéndite
in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2018,
ni se cere s3 raportdm dacd am identificat denaturiri semnificative in Raportul administratorului. Nu
avem nimic de raportat cu privire la acest aspect,

Responsabilitatile conducerii i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

ra

Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fidels a situatiilor financiare in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ultericare i
pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturri semnificative, cauzate fie de fraud8, fie de eroare,

In intecmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacitifii
Societdtii de a-si continua activitatea, prezentdnd, dach este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitdtii si utilizdnd contabilitatea pe baza continuit3tii activitatii, cu exceptia cazulul
in care conducerea fie intentioneazs s3 lichideze Societatea sau s3 opreasca operatiunile, fis nu are
nicio altd alternativd realistd in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiard al Societtii,
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Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10.

11.

12,

13.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind m3sura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denatursri semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri. Asigurarea rezonabil
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului c8 un audit desfisurat in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, dac3 aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraud3, fie de eroare si sunt
considerate semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitim
rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

-

Identificdm si evaluSm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzat3 fie
de frauda, fie de eroare, proiectim si executdim proceduri de audit ca rdspuns la respectivele
riscuri i obfinern probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra, Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de fraud3 este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare, deocarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern.

inl;elegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societstii,

Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estim&rilor
contabile i al prezentdrilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

Formuladm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
contabilitdtii pe baza continuit3il activititii si determindm, pe baza probelor de audit obtinute,
dac3 existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul
in care concluzion&m c¥ exist3 o incertitudine semnificativi, trebuie 55 atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentdri sunt neadecvate, s& ne modificAm opinia. Concluziile noastre se bazeaz3 pe
probele de audit obtinute pand la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea s& nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatillor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, sl m3sura in care situatiile financiare reflects tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o manierd care realizeaz prezentarea fidels.

Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificat3 si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului,

De asemenea, punem la dispozitia persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie conform
céreia am respectat toate cerintele etice aplicabile cu privire la independent, si c3 le vomn comunica
toate raporturile si aspectele care pot fi considerate in mod rezonabil a ne afecta independenta, si
dacd este cazul, misurile de sigurant3 corespunzitoare.
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14. Din aspectele comunicate persoanelor responsabile cu guvernanta, noi le extragem pe cele care au
fost cele mai relevante in auditul situatiilor financiare aferente exercitiului curent 5l sunt, astfel,
aspecte cheie ale auditului. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazului in
care legea sau reglementdrile impiedic3 dezv3luirea public a aspectului respectiv sau daca, in cazuri
extrem de rare, stabilim c8 un aspect nu trebuie comunicat in raportul nostru deoarece se asteapta
in mod rezenabil c8 interesul public este mai mic decdt consecintele negative ale unei astfel de
camuniciri,

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditorului independent este
Steve Openshaw.

Steve Openshaw, Partener de Audit

SGoe <
.-"’.*.

Inregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publics
a Activitdfii de Audit Statutar cu numdrul 5469
fn numele:
DELOITTE AUDIT S.R.L.
fnregistrats la Autoritatea pentru Supravegherea Publics
a Activitdtil de Audit Statutar cu num3rul 25
Sos. Nicolae Titulescu nr. 4-8, America House, Intrarea de Est,
Etajul 2 - zona Deloitte si Etajul 3, sector 1,

Bucuresti, Romania
16 aprilie 2019



5.C. ARCELORMITTAL HUNEDODARA S.A,
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

A ACTIVE IMOBILIZATE

I IMOBILIZARI NECORPORALE

1 Cheltuieli de constituire (ct 201 - 2801)

2 Cheltuleli de dezvoltare (ct 203 - 2803 -
2903)

3 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,

drepturi si active similare si alte imabilizari

necorporale (ct 205 + 208 - 2B05 - 2808 - 2905

- 2908)
4 Fond comercial (ct 2071 - 2807)

5 Active necorporale de explorare si evaluare a

resurselor minerale (206 - 2806 - 2906)
6 Avansuri {ct 4094)

TOTAL (rd. 01 la 06)

IT IMOBILIZARI CORPORALE
1 Terenuri si constructii

(ct 211 + 212 - 2B11 - 2812 - 2911 - 2912}

2 Instalatii tehnice si masini
{ct 213 + 223 - 2813 - 2913)
3 Alte instalatii, utilaje si mobilier
(ct 214 + 224 - 2814 - 2914)
4 Investitii imobiliare (ct 215 - 2815 - 2915)
5 Imobilizari corporale in curs de executie
{ct 231 - 2931)
& Investitii Imobiliare in curs de executie
{ct 235 - 2935)
7 Active corporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (ct 216 - 2816 - 2916)
8 Active biclogice productive
(ct 217 + 227 - 2817 - 2917)
9 Avansuri (ct 4093)

TOTAL (rd. 08 la 16)

III IMOBILIZARI FINANCIARE

1 Actiuni detinute la filiale (ct 261 - 2961)

2 Imprumuturi acordate entitatilor din grup
{ct 2671 + 2672 - 2964)

3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la
entitatile controlate in comun
(ct 262 + 263 - 2962)

4 Imprumuturi acordate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun
(ct 2673 + 2674 - 2965)

5 Alte titluri imobilizate (ct 265 + 266 -
2963)

Sold Ia
31
Nr. Sold la decembrie
rd. 1 ianuarie 2018 2018
1 -
2
3 26.990 112.701
4 2.471.818B 1.373.230
5
E =
7 2.498.808 1.485.931
8 54.721.356 53.302.557
9 227.448.546 233.897.102
10 278.656 231,393
11 6.466.176 7.021.438
12 16.838.882 15.194.872
13 -
14 -
15 - -
16 1.219,332 3.001.194
17 306.972.947 312.648.555
18 -
19 I
20
21 -
22 3

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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S.C., ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel )

MNr. crt.

6 Alte imprumuturi (ct 2675% + 2676* + 2677 +
2678* + 2679* - 2966 - 2968%)

TOTAL (rd. 18 la 23)
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07+17+24)
B ACTIVE CIRCULANTE

I STOCURI

1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301 +
302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 323 + 328 +
351 + 358 + 3B1 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 -
3958 - 398)

2 Productia in curs de executie (ct 331 + 332 +341
+/- 348* - 393 - 3941 - 3952)

3 Produse finite si marfuri (ct 327 + 345 + 346 +
347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326
+/- 368 + 371 +/- 378 - 3045 - 3046 - 3947 -
3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 3965 - 397 -
din ct 4428)

4 Avansuri (ct 4091)

TOTAL (rd. 26 la 29)

II CREANTE (sumele care urmeaza sa fie incasate
dupa o pericada mai mare de un an trebuie
prezentate separat pentru fiecare element)

1 Creante comerciale {ct 2675* + 2676* + 2678* +
2679* - 2966™ - 2968 + 4092 + 411 + 413 + 418
- 491)

2 Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct 451%* -
495*) - din cadrul grupului,

3 Sume de incasat de la entitatile asociate s
entitatile controlate in comun (ct 453 - 495%)

4 Alte creante (Ct 425 + 4282 + 431%% + 437%* +
4382 + d441** 4+ 4424 + din ct 4428** + 444=* 4
445 + 446 ** + 447F* 4 4482 + 4582 + 4662 +
461 + 473** - 496 + 5187)

5 Capital subscris si nevarsat (ct 456 - 495*)

TOTAL (rd. 31 la 35)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2018 2018
23 39.328 42.928
24 39.328 42,928
25 309.511.082 314.177.414
26 53.258.090 B83.056.639
27 7.855,596 25.789.162
28 35.375.849 32,724,684
29 315.947 160.071
30 96.805.482 141.730.557
31 15.039.601 11.353.762
32 96.759.604 124.146.144
33 -
34 33.559.109 27.660.327
35 1.733 1.733
36 145.360.047 163.161.966

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

s



5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

ITI INVESTITII PE TERMEN SCURT

1 Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct 501 - 591)
2 Alte investitii pe termen scurt (ct 505 + 506 + 507
+ din ct 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

TOTAL (rd. 37 + 38)

IV CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct 508 + ct
5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL
(rd. 30+36+39+40)

€ CHELTUIELI IN AVANS (ct 471) (rd 43 + 44)
- Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an

{din ct 471)

- Sume de refuat intr-o perioada mai mare de un an

(din ct 471)

D DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile (ct 161 +1681

- 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 +
1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +

5192 + 5198)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)

4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 + 408)
5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 + 1685

+ 2691 4 451 %%}

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatior
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +

2693 + 453%%*)

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile sociale
(ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%%= 4
A3ITE*F¥ + 4381 + 441% =% + 4423 + 4428+%** 4
444F %N &+ 446*** + 447*** 4 4481 + 455 +
456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 473%** 4
509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 +5196 +

TOTAL (rd. 45 la 52)

5197)

Sold la Sold la
Mr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2018 2018
37 - -
38 - =
39 - -
40 10.532.445 11.141.191
41 252.697.974 316.033.714
42 398.958 413.374
43 398.958 413,374
44 -
45 - -
46 - -
47 550.595 99.555
48 96.561.747 117.504.967
49 . =
50 94,667,454 191.602.974
51 -
52 8.604.770 5.001.105
53 200.384.566 314.208.601

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatli financiare

B



5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE
MNETE) (rd. 41 + 43 -53-70- 73 - 76)

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.
25 + 44 + 54)

G DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile (ct 161 +
1681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 +
1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +
5192 + 5198)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)

4 Datoril comerciale - furnizori (ct 401+404+408)

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume dalorate entitatilor din grup {ct 1661 + 1685
+ 2961 + 451%**)

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2652 +
2693 + 453%*%)

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile sociale
(ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%** 4
437%** + 4381 + 4417%" + 4423 + 4428 *= 4
4a4¥E=  44p*F** 4 447%7* 4 44B1 + 455 +
456%*® + 4581 + 462 + 4661 + 473*%* + 509 +
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 56 la 63)

H PROVIZIOANE

1 Provizicane pentru beneficiile angajatilor
fct 1515 + 1517)

2 Provizicane pentru impozite (ct 1516)

3 Alte provizioane
(ct 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518)

TOTAL (rd. 65 la 67)

Sold la Sold la

MNr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2018 2018
54 52.712.366 2.238.486
55 362.223,449 316.415.901
56 -

57 - -
58 =

59 - -
60 . -
61 1B6.388.000 186.240.000
62 -

63 -

64 186.386.000 186.240.000
65 1.976.444 1.701.498
66 -

67 862.273 1.371.374
68 2.838.717 3.072.872

Motele atacate fac parte integranta din aceste situatii financlare,

]



5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

MNr. crt.
I VENITURI IN AVANS

1 Subventii pentru investitii (ct 475)
(rd 70 + 71)
- Sume de reluat intr-o pericada de pana la un
an (din ct 475%)
- Sume de reluat intr-o pericada mai mare de
un an (din ct 475*)

2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total
(rd 73 + 74), din care:
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un
an {ct 472*)
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de
un an (ct 472*)

3 Venituri inregistrate in avans aferente
activelor primite prin transfer de la clienti
(ct 478) (rd 76 + 77)

- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un
an {din ct 478*)

- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de
un an (din ct 478*)

Fond comercial negativ (ct 2075)
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78)

J CAPITAL SI REZERVE

I CAPITAL

1 Capital subscris varsat (ct 1012)

2 Capital subscris nevarsat {ct 1011}

3 Patrimon|ul regiei (ct 1015)

4 Patrimeniul Institutelor nationale de cercetare-
dezvoltare (ct 1018)

5 Alte elemente de capitaluri proprii (ct 1031)

TOTAL (rd. BO +81 + B2 + 83 + 84)

IT PRIME DE CAPITAL (ct 104)

IITI REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105)
IV REZERVE

1 Rezerve legale (ct 1061)

2 Rezerve statutare sau contractuale fct 1063)

3 Alte rezerve (ct 1068)

TOTAL (rd. 88 la 90)

Nr.

Sold la
1 ianuarie
2018

Sold la
31 decembrie
2018

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80
82

83
84

B85

86

87

S0

21

397.132.458

397.132.456

397.132.456

397.132.456

44.490.576

41.719.550

2.357.116

1.282.176

£2.357.116

3.639.292

1.282.176

3.639.2592

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S5.A,.
BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Mr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2018 2018
Actiunl proprii {ct 109) 92 -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii
(ct 141} 93 - .
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii
[ct 149) a4
V PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA
{ct 117)
- Sold C g5 - .
- Soid D 96 231.399.472 2689.271.000
VI PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI
FINANCIAR (ct 121)
-Sold C a7 - -
- Sold D a8 40.866.122 46.117.269
Repartizarea profitului (ct 129) 99 -
CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. B5+86+87+91-92+4+93-94+95-96+97-98-
99) 100 172.996.731 127.103.029
Patrimoniul public {ct 1016) 101
Patrimoniul privat (ct 1017} 102 - -
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101+102) 103 172.996.731 127.103.029
gu fost semnate la data de 22.03.2019, de catre: I.-'-
N,
e
/L;%//{ Intocmit de, )
//

Dasgupta Amit,

Director Economic

Vint Adriana |

Netele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

11



5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S5.A.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr, crt.

1 Cifra de afaceri neta
(rd. 02 + 03 - D4 + 05 + 06)

Productia vanduta (ct 701 + 702 + 703 +
704 + 705 + 706 + 70B)

Venituri din vanzarea marfurilor (ct 707)

Reducer| comerciale acordate (ct 709)

Venituri din dobanzi inregistrate de
entitatile radiate din Registrul general si
care mal au in derulare contracte de
leasing (ct 766%)

Venituri din subventii de exploatare
aferente cifrei de afaceri nete (ct 7411)

2 \enituri aferente costului productiei in
curs de executie (ct 711 + 712)

- Sold C

- Sold D

3 Venituri din productia de mobllizari
necorporale si corporale (ct 721 + 722)

4 Venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale
(et 755)

5 Wenituri din productia de investitil
imobiliare
{ct 725)

6 \Veniturl din subventii de exploatare (ct
7412 + 7413 + 7414 + 7415 +7416 +
7417 4+ 7419)

7 Alte venituri din exploatare (ct 751 +
758 + 7815)
= din care, venituri din fondul
comercial negativ (ct 7815)
- din care, venituri din subventii
pentru investitii (ct 7584)

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)

8 a) Cheltuieli cu materiile prime si
materialele consumabile (ct 601 + 602)

Alte cheltuleli materiale (ct 603 + 604 +
606 + &08)

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si
apa) (ct 605)

c) Cheltuieli privind marfurile (ct 607)

Reduceri comerciale primite (ct 809)

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financlare.

Exercitiul

financiar incheiat

12

la Exercitiul financiar
Nr. 31 decembrie incheiat la
rd. 2017 31 decembrie 2018
1 609.959.447 633.651.633
2 609,240,464 634.531.467
3 2.336.213 562.063
4 (1.617.229) {1.441.897)
5 z i
E & =
7 12.794.207 41.795.681
B = -
9 220,354 1.035.805
10 - -
11 -
12 a
13 1.341.369 3.197.546
14 -
15 - -
16 624.315.377 679.680.765
17 425.557.071 482.272.698
18 2.361.781 1.817.176
19 96.592.048 93.751.880
20 2.072.494 449,653
21 - (12.202)



5.C. ARCELORMITTAL HUNEDDARA S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

MNr. crt.

9 Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)
a) Salarii si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 + 644)
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct 645)

10 a) Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale (rd. 26-27)

3. 1) Cheltuieli (ct 6811 + 6813 + 6B17)

a. 2} Venituri (ct 7813)

b) Ajustari de valoare privind activele circulanta
{rd. 29-30)

b. 1) Cheltuleli {ct 654 + 6814)

b. 2) Venituri (ct 754 + 7B14)

11 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 Ia 38)

11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct 611 +
612 + 613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623 +
624 + 625 + 626 + 627 + 628)

11.2, Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate; cheltuieli reprezentand transferuri si
contributiidatorate in baza unor acte normative
speciale (ct 635 + 6586%)

11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator
{ct 652)

11.4, Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale
(ct 655)

11.5. Cheltuleli privind calamitatile si alte evenimente
similare {ct 6587)

11.6. Alte cheltuieli
(ct 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6588)

Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate
de entitati radiate din Registrul general si care mai
au in derulare contracte de leasing (ct 666%)

Ajustari privind provizioanele (rd. 40-41)
- Cheltuieli {ct 6812)
- Venituri (ct 7812)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 la 20-21+22+25+28+31+39)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2017 2018
22 35.303.470 38.246.808
23 26.620.352 34.376.777
24 B.683.118 3.870.031
25 16.428.280 20.848B.719
26 16.428.280 20.848.719
27 - -
28 920.583 6.B50.621
29 1.780.259 6.935.840
30 859.676 85.219
31 75.936.177 66.632.133
32 73.457.471 62.278.575
33 1.905.205 £.593.643
34 - -
35 - -
36 - -
37 573,501 1.759.916
38 -
39 543.969 234.155
40 2.912.893 B.137.070
41 2.368.924 7.902.915
42 655.715.874 711.091.642

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatil financiare,
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5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit (rd. 16 - 42)
- Pierdere (rd. 42 - 16)

12 Venituri din interese de participare (¢t 7611 +
7612 + 7613)
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate

13 Venituri din dobanzi (et 766)
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate

14 Venituri din subventii de exploatare pentru
dobanda datorata (ct 7418)

15 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 + 764 +
765 + 767 + 768)
- din care, venituri din imobilizari financiare (ct 7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL
(rd. 45+47+49 + 50)

16 Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile detinute ca active
circulante (rd. 54-55)

- Cheltuieli (ct 686)

= Wenituri (ct 786)

17 Cheltuieli privind dobanzile (ct 666*)
- din care, cheltuleli in relatie cu entitati afiliate
Alte cheltulell financiare

(ct 663 + 664 + 665 + 667 + 668)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL
(rd. 53+56+58)

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)
- Profit (rd. 52-59)

- Pierdere (rd. 59-52)

VENITURI TOTALE (rd 16 + 52)

CHELTUIELI TOTALE (rd 42 + 59)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2017 2018
43 - =
a4 31.400.496 31.410.877
45 - -
46
47 51.842 o8.083
48 - -
49 -
50 6.483.656 5.286.948
51 - -
52 6.535.498 5.345.031
53 - -
54 -
55 -
56 5.182.571 6.643.326
57 5.182.571 6.643.326
58 10.818.552 13.408.098
59 16.001.123 20.051.423
60 -
61 9.465.625 14,706,393
62 630.850.875 685.025.796
63 671.716.997 731.143.065

Matele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2017 2018
18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit {rd. 62 - 63) 64 . -
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 40.866.122 46.117.269
19 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691) 66 - -
20 Alte impozite neprezentate la elementele de mai
sus (ct 6598) 67 -
21 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
PERIODADEI DE RAPORTARE
- Profit {rd. 84 - 66 - &7) 68 -
- Pierdere {rd. 65 + 66 + 67)
(rd. 66 + 67 - 64) 69 40.B66.122 46.117.269
Aceste situatii fi st semnate la data de 22.03.2019, de catre;
y

‘4' %/} Intocmit de, ; 'f

—_———— —_— - —e II
Petrescu Doru Dasgupta Amit, Vint Adriana T
I

General Director Economic

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
15



5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A,
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

Fluxurl de trezorerie din activititi de finantare

Rascumparare actiuni proprii

i_‘n:asaref{Rambursare} imprumut termen lung
Incasare/{Rambursare) imprumut de la actionari/asoclati
Piati din leasing financiar

Dividende platite

Modificari ale caplitalului social majorare/(diminuare)

Flux de trezorerie net din activititi de finantare

(Descresterea)/Cresterea netd a numerarului si
echivalenteler de numerar

Numerar s5i echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar

Numerar si echivalentele de numerar la sfarsitul
exercitiului financiar

31 decembrie

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

31 decembrie

2017 2018
50.155.000 (148.000)
50.155.000 [148.000)
(4.952.958) 608.746
15.485.404 10.532.445
10.532.445 11.141.191

+ Datoriile Companiei sunt la un nivel ridicat, in mare parte din cauza pretului mare la electrozi,
refractare si feroaliaje al caror pret a crescut in acest an de la 40% la 200% ; deasemenea
Compania a crescut stocul acestor materii prime asteptandu-se la cresteri maj mari de praturi in
viitor. Acesta este motivul pentru care si valoarea stocurilor a crescut semnificativ.

+ Stocul de semifabricate - blumuri - a crescut deasemenea datorita faptului ca luna decembrie a
fost o luna scurta din punct de vedere al bussinesului si Compania a avut nevoie sa inceapa
productia |a Laminor imediat la inceputul anului 2019 pentru a-si atinge tintele din buget in ceea
ce priveste productia,

V4

Intocmit de,

Dasgupta Amit,

17

Director Economic

Y

F .'.."--'.
1
i

“Vint Adriana \_ o

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.,



5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activita{i de exploatare

Pierdere inaintea impozitarii

Ajustari pentru:

Amortizare aferentd imobilizdrilor necorporale

Amortizare aferenta imaobilizérilor corporale

Cheltuieli/{Venituri} aferente ajustarilor de valoare
mijloace fixe

Cheltuieli/{Veniturl) aferente provizicanelor de stocurl

Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de clienti si
conturl asimilate

Cheltuieli/{Venituri) aferente provizioanelor pentru
riscuri si cheltuieli

(Castig net)/Pierdere netd din iesirea de imobilizéri
corporale

Ajustari valoare fond comercial

Ajustari pentru pierderi/{castig) din curs valutar

Cheltuieli cu dobanzile

Venituri din dobanzi

Flux de trezorerie generat din activitatea de
exploatare inainte de modificari ale capitalului
circulant

(Cresteri)/Descresteri de creante
(Cresteri)/Descresteri de cheltuiel in avans
(Cresteri)/Descresteri de stocuri
Cresteri/(Descresterl) de datorii

Cresteri/{ Descresteri) de venituri in avans
Dobanzi platite

Dobanzi incasate

Impozit pe profit platit

Numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie
Achizitii de active corporale

Achizitll de active necorporale

Imprumuturi (acordate)/restituite si imobilizari financiare
Incasari din vanzarea de imobilizari

{Achizitie)/Vanzare de actiuni proprii

Flux de trezorerie net din activitati de investitie

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatil financizre.

16

31 decembrie
2017

31 decembrie 2018

(40.866.122)

{46.117.269)

77.470 1.105.813
15,252,222 15.397.162
- 4.345,744

920.583 6.167.390

z 683.231

543.965 234,155

; (1.395.221)
1.098.588 (10.187.523)
5.182.571 6.643.326
(51.842) [58.083)

(17.842.560)

(23.181.275)

(27.852.051) (4.394.418)
(63.931) (14.416)
(11.873.191) (51.092.465)
20.946.768 110.126.377
(5.182.571) (6.625.310)
51.842 58.083
(41.815.694) 24.876.576
(13.512.618) (27.011.041)
220.354 2.891.211

(13.292.265)

(24.119.830)
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S.C. ARCELORMITTAL HUNEDDARA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. PREZENTAREA SOCIETATII

5C Mittal Steel Hunedoara SA (“Societatea”), pana in 19 ianuarie 2005, s-a numit Ispat Siderurgica SA
Hunedoara. Este o societate pe actiuni infiintata in 1991 si are sediul in ) 687, nr. 4, Hunedoara,
Romania. Incepand cu data de 20 martie 1997, Societatea este listata pe piata de capital RASDAL.

Societatea este Inregistrata la Registrul Comertului sub numarul 120/41/1991,

Deoarece piata de capital RASDAQ s-a inchis in anul 2015, in conformitate cu Legea nr.151/2014,
actionarii societatii au satabilit prin rezolutie AGEA din data de 20/02/2015 ca pe viitor societatea sa fie
listata pe o piata alternativa de tranzactionare — AERO- in cadrul Bursei de Valori Bucuresli. La data do
26.05.2015, ArcelorMittal Hunedoara a prmit acordul de principiu pentru tranzactionarea pe Sistemul
Alternativ de Tranzactionare, administrat de Bursa de Valori Bucuresti, conform deciziei Directorului
General al B.V.B nr.550/26.05,.2015

Societatea dateaza din 1882 si actualmente activitatea principala conform codului CAEN este cea de
productie de metale feroase sub forma primara si cea de feroaliaje. Societatea este specializata in
produse lungi de sectiune patrata, rotunda si europrofile,

Societatea cumpara materiile prime de baza - fier vechi din Romania, iar consumabile si piese de schimb
sunt achizitionate din diverse tari din Europa precum si din Romania.

Informatii privind relatiile Societatii cu filialele sau cu intreprinderi in care se detin titluri de
participare

Prin rezolutia AGEA din data de 15/12/2014 a fost aprobat proiectul de fuziune si fuziunea propiu-zisa,
prin absorbtie dintre ArcelorMittal Hunedoara S.A. si Mecanica Sider 5.A., Mecanica Sider fiind socictatea
absorbita. In data de 12/02/2015 s-a inregistrat fuziunea la Registrul Comertului Hunedoara prin decizia
nr.56/CA/CC/2015, emisa de Tribunalul Hunedoara. Registru! Comertulul Hunedoara a inregistrat
fuziunea la data de 27/02/2015, data la care Mecanica Sider S.A. a fost radiata de La Registrul
Comertului,

In urma fuziunii, societatea absorbanta ar trebui sa emita noi actiuni pentru actionarii societatii absorhite
la valoarea nominal de 2.5 lei. Avand in vedere faptul ca societatea absorbanta - Arcelor Mittal
Hunedoara - detine 99,9834% din capitalul social al societatii absorbite - Mecanica Sider- emiteres de
actiuni in favoarea societatii absorbante ar duce la o situatie redundanta, lar in continuare ar Lrebui sa fie
anulate aceste actiuni emise, asadar in urma fuziunii se vor emite actiuni dear pentru ceilalti actionari din
societatea absorbita. Emiterea de nol actiuni se va face prin majorarea capitalului social al socictatii
absorbante - SC ArcelorMittal Hunedoara respectiv cu 692 actiuni cu o valoare nominala de 2.5
ron/actiune, adica 1732 ron va fi valoarea cu care se va majora capitalul social al AM Hunedoara in urma
procesului de fuziune.

Conform deciziei AGA din 28.04.2016, valoarea nominala a unei actiuni s-a redus de |a 2,5 ron la 2,00
ron pe actiune si au fost anulate un numar de 233,266 actiuni proprii.

La sfarsitul anului 2016, ArcelorMittal Hunedoara SA nu are nicio filiala.

Metoda de transformare a activelor, pasivelor, veniturilor si cheltuielilor din devize in moneda
locala,

Descriere In Nota 2, paragraful b) "Conversii valutare”,

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financizre,
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5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societétii si au fost intocmite in conformitate
cu cerintele normelor de contabilitate din Romania, si anume Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicats
sl Ordinul Ministrului Finantelor Publice (,OMF") nr. 1802/2014, cu madificarile ulterioare.

Ordinul 1B02/2014 a intrat in vigoare incepand cu 1 lanuarie 2015 si inlocuieste Ordinul 3055/2009. Ca
urmare, situatiile financiare aferente anului 2015 au fost pregatite in conformitate cu acesta. In scopul
asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in situatiile financiare anuale, informatiile raportate in
coloana corespunzatoare exercitiului financiar precedent celui de raportare au fost determinate avand in
vedere planul general de conturi cuprins in OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare precum si
necesitatea raportarii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cel raportati in coloana
corespunzatoare exercitiului financiar de raportare.

Prezentele reglementari transpun partial prevederile Directivei 2013/34/UE a Parlamentului Eurcpean si a
Consiliului privind situatiile financiare anuale, situatiile financiare consolidate s5i rapoartele conexe ale
anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentulul European 5i a
Consiliului 51 de abrogare a Directivelor 78/660/CEE s 83/349/CEE ale Consiliului, publicatd in Jurnalul
Cficial al Uniunii Eurcpene nr. L 1B2 din data de 29 junie 2013,

OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene 1V si VII si difera de
Standardele Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii financiare nu sunt in
concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara,

Aceste situatiile financiare, intocmite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ultericare, nu
trebuie folosite de terte parti sau de cétre utilizatori ai situatiilor financiare care nu sunt farniliarizati cu
OMF nr. 1802/2014 aplicabil pe teritoriul Romaniei,

Societatea face parte din categoria entitati mari contribuabill,
Situatiile financiare sunt propril si nu apartin unul grup.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lai
("RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor
contabile ale Societatii si conform OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

1)  Principiui continuitatii activitatii. Societatea jsi desfasoars activitatea pe baza principiului
continuitdtii activitatii. Acest principiu presupune ci entitatea isi continud in mod normal
funcfionarea, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativi a activitatii.

2) Principiul permanentei metodelor, Paliticile contabile si metodele de evaluare au fost aplicate
in mod consecvent de la un exercitiv financiar la altul.

3)  Principiul prudentei. La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea sl evaluarea au
fost realizate pe o bazd prudentd si, in special:

a) in contul de profit si pierdere este inclus numai profitul realizat la data bilantului;

B) sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitivlui financiar curent sau al unul exercitiu
precedent, chiar dacd acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii
acestuia;

c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere
sau profit, anegistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueazi
pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contulul de profit si
pierdere,

Sunt recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale care au apdrut in cursul
exercitiulul financiar respectiv sau in cursul unui exercitiu precedent, chiar daci acestea dovin
evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia,

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatil financiare,
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5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4)

5)

6)

7)

8)

9)

10)

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Principiul contabilitdtii de angajamente. Efectale tranzactiilor 5 ale altor evenimente sunt
recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (sl nu pe masurd ce numerarul sau
echivalentul sdu este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiiie
financiare ale perioadelor aferente.

Principiul intangibilitatii.

(1) bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie s3 corespundi cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent,

(2) in cazul modificarii politicilor contabile si al corectérii unor erori aferente perioadelor
precedente, nu se modifica bilantul perioadei anterioare celei de raportare,

(3) inregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectarii erorilor semnificative aferente
exercitiilor financlare precedente, precum si a maodificirii politicilor contabile nu se consideri
incélcare a principiului intangibilitat|

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii, Componentele clementolor
de active si de datorii sunt evaluate separat

Principiul necompensarii. Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre
elementele de venituri si cheltuieli este interzisd. Eventualele compensdri intre creante si datorii
fatd de aceeasi entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inregistrate numai dupé
contabilizarea creantelor si veniturilor, respectiv a datoriilor 5i cheltuielilor corespunziatoare.

In situatia de mai sus, in notele explicative se prezinta valoarea brutd a creantelor si datoriilor care
au facut obiectul compenséril.

In cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiazé distinct operatiunea de
vanzare/scoatere din evidentd si cea de cumpérare/intrare in evidentd, pe baza documentelor
justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul
contabil este similar si in cazul prestarilor reciproce de servicii.

Contabilizarea 5i prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere
tinand seama de fondul economic ai tranzactiei sau al angajamentului in cauzi.

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate gi prezentarea fideld a
operatiunilor economico- financlare, in conformitate cu realitatea economics, punand in evidenti
drepturile 5l obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni,

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate asa cum
acestea se produc, in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza
inregistrarii in contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebuie s reflecte intocmai madul
cum acestea se produc, respectiv sé fie in concordantd cu realitatea. De asemenca, contraciele
incheiate intre parti trebuie sd prevadd modul de derulare a operatiunilor si 53 respecte cadrul legal
existent. Entitatile au obligatia ca la intocmirea documentelor justificative si la contabilizares
operatiunilor economico- financiare sd Lind seama de toate informatiile disponibile, astfel incit s4
fie extrem de rare situatiile in care natura economicé a operatiunii s3 fie diferitd de forma juridica a
documentelor care stau la baza acestora.

Principiul evaludrii la cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate in
situatiile financiare se evalueazd, de reguld, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului
de productie. Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt
prezentate separat.

Principiul pragului de semnificatie. Societatea se poate abate de la cerintele cuprinse in
prezentele reglementari referitoare la prezentdrile de infarmatii 5 publicare, atund cind efectols
respectdrii lor sunt nesemnificative.

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatil financiare.
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S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE {continuare)
a) Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare au fost intocmite la costul istoric, ajustate prin reevaluarea activelor monetara, de
tipul creantelor si datoriilor exprimate in devize, inregistrate conform standardelor ramane de
contabilitate.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in i
("RON") atat la cost istoric cat si la valoarea justa conform mentiunilor din politicile contabile ale
Companiel si conform OMF nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Consolidare

In conformitate cu cerintele Legii 82/1991 republicata, art, 31, o societate-mama trebuie sa intocmeasca
un raport anual privind propria activitate cat si raport anual consolidat,

La data de 28.02,2015 s-a finalizat procesul de fuziune prin absorbtie intre ArcelorMittal Hunedoara SAca
s5i societate absorbanta si Mecanica Sider ca si societate absorbita,

Proiectul de fuziune a fost intocmit de catre socletatea specializata si autorizata - SC Darian SA
Incepand cu aceasta data MecanicaSider Sa a fost radiata de |a Registrul Comertulul conform sentintel
nr.56/CA/CC/2015 emisa de Tribunalul Hunedoara, Sectia a-II-a Civila de Contenclos Administrativ si
Fiscal,

Continuitatea activitatii

Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatil activititii, care presupune ca
Compania isi va continua operatiunile, tindnd seama de conditiile pietei, pentru viitorul previzibil, fard a
intentiona sa isi desfiinteze activitatea si / sau fara sd o reduca semnificativ. In evaluares sa, canducerea
a luat in considerare nivelul viitoarelor fluxuri de numerar operationale care include impactul unui plan de
imbunatatire a costurilor. In plus, conducerea se asteapts ca actionarii societiitii si alte entititi aflate sub
controlul sau s3 continue s& asigure sprijinul financiar necesar pentru viitorul previzibil, daca este
necesar,

Capitaluri proprii

La sfarsitul anului 2018, Societatea a inregistrat o pierdere de 46.117.269 ron si prin urmare la data de
31.12.2018, capitalurile proprii au scazut Ia valoarea de 127.103.029 ron, valoare care este mai mica
decat 50% din valoarea capitalului social cu 71.463.199 ron. Conducerea societatii intentioneaza sa aplice
masurile necesare remedierii acestei situatii , conform cu Art, 153 24 din Legea 31/1990 (modificata cu
lg. 441/2006),In timp util.

Conform Deciziel AGA din 29.10.2018, capitalul social a scazut cu o valoare de 148.924.671 Ron si prin
urmare valoarea nominala a unel actiuni a scazut de la 2 ron/actiune la 1,75 ron/ actiune. Scaderen
capitalului social va fi inregistrata efectiv la data 13.02.2019, data |a care a fost emis un Certificat de
inregistrare a instrumentelor financiare cu nr. AC-4788/13.02.2019 de catre Autoritatea de
Supraveghere Financiara,

b) Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta {USD si EURO in special) sunt transformate in lei la o rata de schimb
valabila la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta la data intocmirii bilantului sent
transformate in lei utilizand ratele de schimb valabile la sfarsitul perioadei. Castigurile sau pierderile
rezultate din aceste conversil valutare sunt incluse in contul de profit sl pierdere, ca parte a veniturilor
sau cheltuielilor financiare.

Rata de schimb folosita pentru conversia soldurilor exprimate in dolari SUA la 31 decembrie 2017 a lost 1
USD = 3,B915 RON, respectiv 1 EURG = 4,6597 RON, iar rata de schimb folosita la 31 Decembrie 2018 a
fost pentru 1 USD = 4,0736 RON, respectiv 1 EURO = 4.6639 RON.

MNotele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiarc.
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5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
c) Mijloace fixe si amortizare

Imabilizérile corporale sunt evaluate inital la cost de achizitie. Cladirile, terenurile si echipamentele sunt
Inregistrate ulterior la valoare reevaluata conform cerintelor OMF 1802/2014 care prevede ca reevaluarea
imobilizariler corporale se efectueaz3 la valoarea justd determinat pe baza unor evalubri efectuate, de
reguld, de profesionisti in evaluare. Cresterea valoril contabile rezultate In urma acestor reevaluiri a fost
creditata in rezerva de reevaluare.

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare si detinute pe o perioada mal
mare de un an. Acestea sunt evaluate la costul initial redus cu ajustarile de valoare calculate pentru a
amortiza valoarea acestor active, in mod sistematic de-a lungul duratelor de utilizare economica.
Valorile juste ale imobilizarilor corporale reevaluate conform OMFPLR02/2014 sunt actualizate cu
suficienta regularitate, astfel incit valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi
determinata folosind valoarea justd la data bilantului

Daca o Imabilizare corporala complet amartizata mai poate fi folosita, cu ocazia reevaluarii acesteia | se
stabileste ¢ noua valoare si o noua durata de utilizare economica, corespunzatoare perivadeil estimale a
se folosi in continuare,

Costul Initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau taxele
de achizitie nerecuperabile si orice costuri direct atribuibile aducerii activulul la locul si in conditiile de
functionare. Cheltuielile survenite dupa ce mijlocul fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatiile s|
intretinerea si costurile administrative; sunt in mod normal inregistrate in contul de profit si pierdere in
perioada in care au survenit. In situatia in care poate fi demonstrat ca aceste cheltuleli au avut ca
rezultat o crestere In beneficiile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de
mijloace fixe peste standardele de performanta initial evaluate, cheltuiala este capitalizata ca si cost
aditional.

in ultimii ani, societatea a suportat cheltuieli de intretinere pentru activele detinute de aceasta si, de
asemenea, o restructurare totald a laminorului, in urma céreia sa imbundtatit durata de viatd utilad a
activelor, In 2014, societatea a solicitat unui evaluator autorizat si efectueze evaluarea duratei de viata
utilad a activelor, Tn urma cdreia durata de viats util3 a fost revizuits, Impactul acestei evaludri a fost de
aproximativ 18 mil ron

Amartizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata,

Categoria _ Ani
Cladiri 30-40
Echipamente 20-35
Alte mijloace fixe 15-28

d) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale constau in programe Informatice. Costurile aferente achizitionarii acostora sunt
capitalizate si amortizate pe baza metodei liniare pe durata celor 3 ani de utilitate,

Urmare procesului de fuziune s-a inregistrat un fond comercial in valoare neta de 5 497,935 ron, fond
comerclal care se va amortiza intr-o pericada de 5 ani.

e) Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar si depozite bancare pe termen scurt, cu o scadenta
initiala mai mica de 3 luni,

Notele atasate fac parte integranta din aceste situati financiare,
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5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
f) Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea lor nominala. Pentru deprecierea creantelor se
constituie ajustari de valoare, criteriile luate in calcul fiind vechime mai mare de 180 de zile =i
incertitudine in recuperarea creantelor datorita unor litigii,

q) Stocuri

Stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul stacurilor
include toate costurile suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc in
prezent, respectiv:

i} Materiile prime si consumabilele: costul mediu ponderat,

iy Productia in curs: costul materialelor directe si cele cu manopera plus cheltuielile de regie
atribuibile, la costul efectiv aferent fazei in care se afla produsul,

i) Produsele finite: costul materialelor directe si cele cu manopera plus cheltuielile de regie
atribuibile, la costul efectiv.

Acole unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocurl, cu miscare lenta sau cu dofocte
calitative.

h)  Obligatii comerciale

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinta valoarea justa a obligatial ce
va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre
Societate,

i) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata de un eveniment anterior si este probabil sa fie necesara o iesire de resurse sau o diminuare de
creanta care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora obligatia respectiva sau recuperarea
creantei si poate fi realizata o estimare adecvata a valorii obligatiilar.

j)  Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate din numerar, depozite la termen, creante si
datoril. Instrumentele de acest tip sunt evaluate la valoarea justa.

k) Pensii si compensari in caz de deces

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai pentru asigurari sociale. Teti salariatil Societatii sunt inclusi in planul de pensil al
Statului Roman.

In conformitate cu contractul colectiv de munca, la pensionare fiecare angajat primeste doua salarii
tarifare, iar in caz de deces al salariatului, familia acestuia primeste cinci salarii minime pe economie (ar
pentru decesul unui membru din familie salariatul primeste 3 salarii minime pe economie. Pentru
valoarea estimata a acestor plati viltoare, Societatea a constituit la 31 decembrie 2018, un provizion
pentru pensii in suma de 1.701,498 ron.

L} Venituri
Veniturile sunt inregistrate in momentul livrar) de produse de catre Societate, acesta fiind momentul in

care riscurile semnificative si avantajele detineril proprietatii asupra bunuriler sunt transferate clicntului,
Sumele reprezentand veniturile nu includ taxele de vanzare {TwvA).

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.,
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S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
m) Impozite si taxe

Impezitul pe profit se calculeazd pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite elemente care nu sunt
deductibile. Este calculat folosindu-se rata impozitului pe profit in vigoare la data bilantului,

Rata impozitului pe profit pentru anii 2017 si 2018 a fost de 10%.
n)} Investitii financiare
Investitiile sunt constituite din investitii in asociati s alte investitii (investiti minoritare).

Investitiile in asociati sunt contabilizate la cost istoric mai putin ajustarile de valoare necesare pentru a
marca evolutia negativa a activelor nete ale societatilor in care s-a facut investitia,

o) Utilizarea de estimari

Pregatirea situatiilor financiare in concordanta cu OMF nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioa re, solicita
conducerii Societatil sa estimeze si sa evalueze elementele ce afecteaza sumele raportate in situatiile
financiare si notele explicative. Aceste estimari se bazeaza pe informatiile disponibile la data situatiilor
financiare. Prin urmare, rezultatele reale pot diferi de aceste estimari.

p) Rezerve
Rezervele cuprind rezervele legale, rezervele din reevaluare si alte rezerve.

. Rezervele legale sunt stabilite de Societate la 5% din profitul brut al anulul, pana la limita a 20%
din capitalul social.

. Rezervele din reevaluare sunt constituite din reevaluarea mijloacelor fixe, realizata in conformitate
cu legile in vigoare (HG 545/19%; HG 26/1992; HG 500/1994; HG 403/2000) precum si din
reevaluari ale mijloacelor fixe efectuate de firme autorizate de evaluare.

. Alte rezerve sunt constituite din rezultatul net al perioadei curente si din facilitatile obtinute de
Societate de la autoritatile fiscale sau ca urmare a Contractului de Vanzare - Cumparare dalat
23/10/2003, in legatura cu privatizarea Societatii,

In cazul in care un mijloc fix pentru care s-a inregistrat rezerva din reevaluare inregistreaza ulterior g
diminuare a valorii contabile ca rezultat al une reevaluari, aceasta diminuare este scazula din arice
surplus din reevaluare corespunzator inregistrat anterior ca surplus din reevaluare pentru aceleasi active,

Rezerva din reevaluare corespunzatoare unui mijloc fix este transferata la rezerve reprezentand surplusul
realizat din rezerve de reevaluare in cazul casarii/cedarii mijlocului fix respectiv, deasemenaa a fost
transferata la rezerve amortizarea lunara aferenta rezervei din reevaluare.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.,
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5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizari necorporale

Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
COSsT 2018 Cresteri Reduceri 2018
Cheltuieli de constituire - -
Cheltuieli de dezvaltare - B ;
Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori similare
si alte imobllizari necorporale 1.441.402 93.135 158 1.534.339
Active necorporale de explorare
si evaluare a resurselor
minerale > -
Fond comercial 5.492.934 - 5,492 934
Avansuri * = ¥ =
Total 6.934.336 93.135 198 7.027.273
Sold la Sold la
1 ianuarie Amortizarea 31 decembrie
AMORTIZARE 2018 anului Reduceri 2018
Cheltuieli de constituire - -
Cheltuigli de dezvoltare - -
Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori similare
si alte imobilizari necorporale 1.414.412 7.225 - 1.421.638
Amortizarea activelor
necorporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale » = z -
Fond comercial 3.021.116 1.098,588 - 4,119,704
Avansuri . - - - -
Total 4.435.528 1.105.813 - 5.541.342
Sold la Saold la
1 ianuarie 31 decembrie
AJUSTARI DE VALOARE 2018 Cresteri Reluari 2018
Cheltuieli de constituire -
Cheltuiell de dezvoltare - -
Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori similare
si alte imaobilizari necorporale - . -
Ajustari pentru deprecierea
activelor necorpeorale de
explorare si evaluare a
resurselor minerale - - - 2
Fond comercial - - = =
Avansuri o - - - - -
Total - - - -
Valoare neta 2.498.808 1.485.931

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A,

MNOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b) Imaobilizari corporale (continuare)

La 31 Decembrie 2018, majoritatea investitiilor efectuate au constat in achizitionarea cilindrilor care sa
sustina cresterea volumulul productiei de profile, modernizarea instalatiei de desprafuire din cadrul
Otelariei Electrice, prolectul SVC, modernizarea liniel de laminare si a cuptorului in cadrul sectici

lamingare, extinderea depozitului de fier vechi.

La 31 Decembrie 2018, 5C ArcelorMittal Hunedoara SA nu are inregistrate mijloace fixe gajate sau

ipotecate pentru credite proprii sau in favoarea tertilor.

c) Imobilizari financiare

Sold la
1 ianuarie
COST 2018

Cresteri

Sold la
31 decembrie
Reduceri 2018

Actiuni detinute la entitatile

afiliate -
Imprumuturi acordate

entitatilor afiliate =
Interese de participare
Imprumuturi acordate

entitatilor de care

compania este legata in

virtutea intereselor de

participare
Titluri detinute ca imobilizari -
Alte imobilizari =- 39.328

3.600

Total 39.328

3.600

42.928

= 42.928

Sold la
1 ianuarie
AJUSTARI DE VALOARE 2018

Cresteri

Sold la
31 decembrie
Reluari 2018

Actiuni detinute la entitatile

afiliate
Imprumutur| acordate

entitatilor afiliate B
Interese de participare =
Imprumuturi acordate

entitatilor de care

compania este legata in

virtutea intereselor de

participare 5
Titluri detinute ca

imobilizari
Alte imobillzari

Total o

Valoare neta 39.328

42.928

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.



5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
 (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. STOCURI

Materii prime si materiale

Materii prime si materiale aflate la terti
Produse in curs de executie

Produse in curs de executie aflate la terti
Produse finite

Produse finite aflate |a terti

Marfurl

Marfuri aflate |la terti

Animale si pasari

Alte stocuri

Avansuri pentru stocuri

Diferente de pret la produse

Provizioane pentru deprecierea stocurilor

Total

Sold Ia
1 ianuarie Sold la
2018 31 decembrie 2018
72.701.578 101.516.690
972,393 2.475.547
7.244.993 26.698.619
610.604 103.966
35.312.907 37.589.314
815.204 448.633
1,167,585 1.011.709
(73.248) -
(21.946.532) _(28.113.922)
96.805.482 141.730.557

Pentru stocuri, ajustarile de valoare s-au calculat in functie de vechimea stocului, astfel:

Categoria de stoc

Materii prime

Materiale consumabile

Obiecte de inventar

Piese de schimb

Productie in curs de executie

Produse |a terti

Produse finite

Durata in stoc pentru care s-au
constituit provizioane

50% vechime 1-2ani
100% wvechime > 2ani

30% vechime 1-2ani
100% wechime = 2ani

50% vechime 1-2ani
100% vechime > 2anl

25% vechime 1-2 ani
50% vechime 2-3 ani
75% vechime 3-4 ani
100% vechime = 4 ani

Peste 1 an, se calculeaza o ajustare de valoare prin
diminuarea pana la valoarea de fier vechi.

Peste & luni

Peste 6 luni. La cantitatea care este mai veche de 6
luni se calculeaza ajustare de valoare prin
diminuare pana la valoarea de fier vechi sau sc
considera valoarea realizabila neta a produselor
existente in sold.

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. CREANTE

Termen de lichiditate

Sold la
31 decembrie 2017 sub 1 an peste 1 an

Avansuri cabre furnizani de servici 342 a2
Cligntl 51 conburi asimilate 15,829,474 L5 5839 474
Ajustari de valpare creante - clients (790.215) [F90.215)
TuA neexigiblia 2.197.089 A.19¢.08°9
TWA de recuperat 19,075,936 19.0/H.9318
Alte creante fata de bugetul statulul 185.582 185.582
Creante fata de societatile din cadrul

grupului 06,759, 604 957549604
Pebitort diversi si alte creante 12,475,436 12475436
Ajustar de valoare creante- doebitor

diversl {377.935) {377.935%)
Creante priving capitalul subscris si

nevarsat 1,733 1733
Subventii pentru investitii e = e =
Total 145.360.047 145.360.047

Termen de lichiditate
Sold la
31 decembrie 2018 sub 1 an peste 1 an

Avansur catre furnizorin de servici
Clienti 5i cantur asimilate 12.827.208 12.827.208
Ajustari de valoare creante - client (14734461 [1.473.048)
TWh neexigibila 2,726,199 2726190
TWA de recuperat 10.345.903 10.345.903
Alte creante fata de bugetul statului B4.756 B4 756
Creante fata de societatile din cadrul

grupuiv 124,146,144 124.146.144
Debitor diversi sialte creante* 14.881.403 14,881,403
Ajustari de valoare- debitori diversi (377.935) (377,935}
Creante privind capitalul subscris 5|

nevarsat 1.733 1.733
Subventii pentru investitii o N
Total = 163.161.966 163.161.966 . -

*include TVA de recuperat de la
Ministeral Finantelor asa cum s-a
mentionat la sectivnea 15.6

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financizre,
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5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

5. CREANTE (continuare)

Creante de la societatile din cadrul grupului:

Societati din cadrul grupului
ArcelorMittal Roman
ArcelorMittal Galati

ArcelorMittal Sestao - Spania
ArcelorMittal Belval & Differdange
ArcelorMittal Comercial CZ
ArcelorMittal Comercial Italia
ArcelorMittal Distribution Roemania
ArcelorMittal Distribution Italia
Recom Sid

Arcelor Comercial Section
ArcelorMittal Zenica Doo
ArcelorMittal Poland

Total creante

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

6. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

Cecuri de incasat
Conturi la banci in lei
Conturi la banci in valuta
Mumerar in casa
Avansun de trezorerie
Alte valori

Total

7. CHELTUIELI IN AVANS

Asigurare patrimoniu - Marsh

Total

Asigurare patrimoniu - Marsh

Total

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Sold la Soid la
1 ianuarie 31 decembrie
2017 2018
59.098.381 97.253.017
558.764 558.764
2.750 2.750
19.006 19.006
- 166.322
6.489.580 7.851.812
209.727 962.936
56.129 =
17.602 B.252
21.270.835 16.014.353
9.036.604 1,296,730

B 12.202
96.759.604 124.146.144

Sold la

1 ianuarie Sold la

2017 31 decembrie 2018
7,292,915 8.657.687
3.215.849 2.447,167
4.607 1.134
19.074 35.204
10.532.445 11.141.191
De reluat
Sold la peste 1
1 januarie 2018 sub 1 an an
398.958 B 398.958
398.958 398.958
De reluat
Sold la
31 decembrie peste 1
2018 sub 1 an an
__413.374 __413.374 -
413.374 413.374 -

33



5.C. ARCELORMITTAL HUNEDDARA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

B. DATORII

Termen de exigibilitate

Imgrurmutir din amisiuni de abligatiuni 31 dﬂumh!bﬂgll: sub L an peste 1 an
Mite finantan pe termen lung
Datorii fata de entitatile allate in relati speciale 186. 388,000 186, 388000
Dobanda afiefenta datanilor fata de entitatl anate in relati
speciabe 186, 290 1BE. 250
Sume datorate sooetatibos din grup G4, 66T, 454 Ga GG, 454 -
Awanguri da la clant 550,595 5450, 595
Furnaon T3 HG592 F2.70%.592
Furnizar factur nescsine 23.852.155 23.852.155 =
Datoris fala de persanal 933.408 993.408
Impazite s tawe alerente salariilor 7.144.533 7.144,533
Impozit pe profit curent o .
Imgozit pe profit amanat -
TVA de plata - -
TWaA neexigibila
Alve dabars fala de bugetul statulul 5558 5.508
Datori Tata de asociati -
Craditari divers 6734 6.734
Alte datordi 268208 268,308 S
Total 386.772.566 200,384,566 1HE. 388000

Termen de exigibilitate

Sold la
31 decembrie

2018 sub 1 an peste 1 an
Imiprumuturt din emisiumi de obingataen - -
Alte finantan pe termaen scurt £.960.830 5.960.830
Datoril fata de entitatile aflate in relati speciale 186.240.000 - 186, 240,000
Dobanda aferenta datorilor fata de entitati aflate in relati
specinle 204.305 204,305
Sume datorate socletatior din grup 135.437. 81% 165.437.839 -
Avansus dé |a claent 2%, 555 50.555
Furnazor| B8,592,340 99.592 340
Furnizoel factut nesosite 17,912,627 17.912.627
[ratorii fata die personal 915796 8345 795
Impoeite s taxe aferante salarilor 1177910 LA7E.w0
Impozit pe profit curent 2.538.07% & 53E.075
Impoezit pe peofit amanat 23,837 23937
Tva do plata 325,387 325,387
VA neaxigibila
Alte datorii fata de bugetul statidul
Dator fata de asociat)
Croditon diversi
Alte datorii = S
Total 500.448.601 I14.208.601 186240000

MNotele atasate fac parte

integranta din aceste situatii financiare,
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5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S5.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

8. DATORII (continuare)

Datorii catre societatile din cadrul grupului:

Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018
Societati din cadrul gupului
ArcelorMittal Roman 42.677.729 55,348.752
ArcelorMittal Galati 367.485 367.569
ArcelorMittal Steel Zenica D.O.0. 347.225 =
ArcelorMittal Sourcing 35.726.357 160.811.101
Mittal Shipping Limited 213.835 79.548
ArcelorMittal Piombino SPA 11,183 11.179
ArcelorMittal Luxembourg - -
ArcelorMittal Engineering Product 59.647 154.973
ArcelorMittal Purchasing 359.080 359.080
Arcelor Mittal Refractories Spolka - Polonia 1.886.225 4.572.005
ArcelorMittal Logistic [talia 238.313 171.552
ArcelorMittal SA 10.772.865 21.659.264
AecelorMittal Insurance Consultant - -
NAecelarMittal Ostrava 2.954 -
ArcelorMittal Mines Canada 271.404 271.404
Lindsay International PVT.LTD. : -
SC Recom SID SA Hunedoara 500,739 400.049
ARCELORMITTAL POLAND SA 1.191.775 1191775
ARCELORMITTAL DISTRIBUTION ROMAMNIA SRL 21.029 -
ARCELORMITTAL BELVAL&DIFFERDANGE SA 13.797 13.797
ARCELORMITTAL INVESTIGACION Y
DESARROLLO SL 5 2
ARCELOR MITTAL SHARED SERVICE CENTR 5.810 5.791
94.667.454 185.437.839
Imprumuturi in cadrul grupului
AM Netherland - capital datorat 186.388.000 186.240.000
AM Treasury - dobanda datorata 186.290 204,305
AM Treasury - linie de credit TS 5.960,830
Total datorii curente 186.574.290 152.405.135
281.241.744 377.842.9749

Un nou imprumut a fost contractat de la ArcelorMittal Nethrland BV in suma de 30 milioane euro, cu
acordul Consiliului de Administratie, in data de 21 Decembrie 2016 a carui termen de plata va [i 18
Decembrie 2019. In luna Nolembrie 2017 s-a semnat act aditional pentru un imprumut de 10 milinane
euro. La data de 31.12.2017, valoarea imprumutului este 40 milioane eura. Conditiile contractulul initial
au ramas aceleasi adica - termen de plata 18 Decembrie 2019. Dobanda aferenta acestul contract do

imprumut va fi calculata ca Euribor la 3 luni la care se adauga marja de 3.6%

Dobanda platita pentru imprumut la data de 31.12.2018 a fost in suma de 6.643.326 Ron iar la data de
31.12.2017 dobanda platita a fost de 5.182.571 Ron, calculata fiind ca Euribor la 3 luni la care se adauga

marja de 3,6%

Netele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.



5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

8. DATORII (continuare)

Capitalul imprumutat de la socletatile din cadrul grupului, este detaliat dupa cum urmeaza:

Data
_acordarii

Societate

Moneda

Valoare
imprumut
acordat

Procent
dobinda

Termen de
rambursare

Valoare in
echivalent lei

AM
Netherfand

TOTAL

21,12.2016 EUR

Euribor la 3

40.000.000 186.240.000 18.12.2019 luni+3,60%

186.240.000

9. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELT

Provizioane pantru
Ithgii

Proviziocane pentru
garantii acordate
clientilor

Frowvizigane pentru
dezafectarea
imabilizarilar
corporale sl alte
actiumi similare
legate de acestes

Provizioane pentru
restructurars

Provizicane pentru

pensi sl obligatiuni

smilare
Provizioane pentru
impezite
Provizioane pentng
terminarta
contractulul de
munca
Alte provizioana

Total

Sold la
1 ianuarie 2018

Transferuri

Sold la

In cont din cont 31 decembric 2018

1.976.444

_BE3.274

274,946 1.701.498

8.137.070 7,627,969 L3¥1.375

2.838.718

8.137.070 7.902.915 3.072.873

S-a gn:t_ual_izat raportul actuarial conform IAS 19, privind beneficii de pensionare cu implicarea unui
specialist in domeniu dupa cerintele standardelor de contabilitate,

La data de 1 ian_uarie 2017 si la data de 31 decembrie 2018, alte provizioane includ reclamatiile calitative
ale produselor si concedii neefectuate de personaiul AMH In cursul anulul 2018

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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10. VENITURI IN AVANS

La data de 31.12,2018, Societatea nu a inregistrat venituri in avans,

11. CAPITAL SI REZERVE

Capital social

Structura capitalului social s-a schimbat in anul 2016 datarita anularii actunilor proprii cumparate de |a
actionari la momentul fuziunii prin absorbtie a Mecanicii Sider. La data de 31 Decembrie 201 B,
ArcelorMittal Hunedoara SA avea un numar de 198,566.229 actiuni,

Conform deciziei AGA din data de 28.04.2016, valoare nominala a unei actiuni &-a redus de la 2,5 ron
factiune la valoarea nominala de 2,00 ron/actiune si s-a anulat un numar de 233.266 actiuni proprii
achizionate dupa fuziune.

Structura capitalului social 31 Decembrie 2018 este urmatoarea:

Structura capitalului social 31 decembrie 31 decembrie

2017 L) 2018 )
Capital social subscris si varsat 397.132.456 100 397.132.456 100
ArcelorMittal Holdings AG 383.308.848 96,52 383.308.848 96,52
SIF Banat Crisana 11.875.524 2,99 11.842.648 2,99
Alti actionari 1.948.084 0,49 1.980.980 2,449

Actiuni rascumparabile
Societatea nu are actiuni rascumparabile la data de 31 decembrie 2018,
Actiuni emise in timpul exercitiului financiar

In timpul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2017, Socictatea nu a emis actiuni.

12. CIFRA DE AFACERI

Exercitiul financiar

incheiat la Exercitiul financiar
31 decembrie incheiat la
2017 31 decembrie 2018
Wenituri din vanzarea produselor finite B01.751.579 631.465.291
Venituri din vanzarea produselor agricole $ 1
Vanitur din vanzarea activelor biclogice de natura
stocurilor - .
Venituri din vanzarea semifabricatelor 6.157.209 1.196.739
Venituri din vanzarea produselor reziduale 908.048 1.425,564
Venituri din servicii prestate 122.223 114,472
Veanituri din studii 5i cercetari - -
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chiril 186,191 227.030
Venituri din vinzarea marfurilor 2:.336.213 562.063
Venituri din activitdyl diverse 115.215 102.372
Reduceri comerciale acordate 1.617.229 o 1.441.89Y
Total 609,959,447 633.651.633

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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12. CIFRA DE AFACERI (continuare)

Vanzari catre societatile din cadrul

grupului:
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018

Societati din cadrul gupului

ArcelorMittal Distribution SOL [talia 1.808.760 148.232
ArcelorMittal 54 - 12.202
ArcelorMittal Roman 133.341,222 194,988,329
ArcelorMittal Galati 279.480 .
ArcelorMittal Belval&Diferdange 47.503 -
Arcelor Mittal Comercial Sectlon 304.909.139 258.445.272
ArcelorMittal Comercial CZ - 5.475.725
ArcelorMittal Distribution SA Romania 4.017.284 8.894.302
ArcelorMittal Comercial Italia 99.109.117 an.111.000
ArcelorMittal International 12.549,214 1.269.038
5C Recom SID SA Hunedoara 65,576 69.485
556.127.295 559.413.585

13. INFORMATII PRIVIND SALARIATII S1 MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE

Administratorii si directorii

Societatea nu avea obligatii referitoare la plata pensiilor catre fostil administratori si directori la 31
decembrie 2017 si la 31 Decembrie 2018. Societatea nu a acordat imprumuturi sau avansuri directorilor
sau administratorilor in cursul anului 2017 si 2018. Sccietatea nu garantase si nu avea abligatii viitoare,
referitoare la directori sau administratori |a sfarsitul anulul 2017 sau la sfarsitul anului 2018

Mumarul de salariati in cursul anilor incheiati la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2018 a fost dupa
CUm urmeaza:

Exercitiul Exercitiul

incheiat la incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2017 2018

Personal management FJ /

Personal administrativ La &1

Personal vanzari 5 6

Personal direct productiv 393 394

Persanal indirect productiv 114 111

Personal financiar 11 12
Personal logistica 49 =P

Total personal 637 643

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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13. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE (continuare)

Exercitiul Exercitiul

incheiat la incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2017 2018

Personal manageament 278.169 360,441
Parsonal administratiy 3.020.123 31.140.9491
Personal vanzan 198,642 308,950
Personal dirgct productiv 10.528.076 J00287. 012
Parsonal Indiroct productiv B.504.030 5 715,574
Parsonal financiar 437.123 BLF.G00
Personal logistica 1.947.184 2.67 7. 566
Total cheltulell cu salariile 25.313.398 33.109.134
Parsonal management 95.419 42.131
Parsonal administrakiv 1.035.976 AGr1a
Parsonal vanzari GB.156 16,112
Personal direct productiv 3.748.599 2.371.343
Personal indirect productiv 2.917.091 Qa4 7
Personal financiar 140,944 72,280
Personal logistica _ 667932 312.973

Total cheltuieli cu asigurarile sociale 8.683.118 3.870.031

Personal management

Parsonal administrativ 157,545 120.72549
Personal vanzar 10:524 11.829
Personal direct productiv 70427 FiG.¥5E
Personal indirect productiv 443. 806 F32.631
Persanal financiar 24817 73.65/¢
Personal logistica 100,640 10 514
Total alte cheltuieli cu personalul 1.306.954 1.267.643
Total 35.303.470 38.246.808
Total alte cheltuieli cu personalul 35.303.470 38.246.808

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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14, CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
Cheltuieli privind prestatiile externe 2017 2018
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 4.092.977 3.820.765
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 539.887 505.353
Cheltuieli cu primele de asigurare 1.269. 244 1.082.497
Cheltuieli cu studiile si cercetirile - -
Cheltuieli cu pregatirea personalului 133.535 52.253
Cheiltuieli cu colaboratorii - -
Cheltuieli privind comisioanele si onarariile 23.375 608.114
Cheltuieli de protocol, reclamd si publicitate 2.734 138.029
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 45.747.431 32.323.526
Cheltuieli cu deplasari, detasari 5l translerdri 360,102 371.655
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 154.978 B7.241
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 25.041 22.175
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti _21.10B.167 _23.266.966
Total 73.457.471 62.278.575
15. ALTE INFORMATII
15.1. Repartizarea profitului
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018
Profit net de repartizat - -
- rezerve legale -
- acoperirea pierderil contabile =
- dividende etc. e - -
Profit nerepartizat 5 z
15.2 Rezultatul pe actiune
Sold la
1 ianuarie Sold la
Rezultatul pe actiune 2018 31 decembrie 2018

Rezultatul net al exercitiului
Mumar parti sociale

(40.866.122)
198.566.229

Rezultat pe actiune de baza

(0.21)

(46.117.269)
__198.566.229

(0.23)

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatil financiare,

40



5.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.3. Impozitul pe profit

Calcularea impozitului pe profit

Venituri exploatare
Cheltuieli exploatare

Profit / (Pierdere) din exploatare

Venituri financiare
Cheltuieli financiare

Profit / (Pierdere) financiara

Profit / (Pierdere)

Venituri neimpozabile

Rezerva legala

Cheltuieli nedeductibile

Profit Impozabil an curent
Pierdere fiscala din anii anteriori
Profit Impozabil

Impozit pe profit (%)

Impozit pe profit

Sponsorizari deductibile din impozitul pe profit

Impozit pe profit minim

Impozit pe profit datorat

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
624.315.377 679.680.765
655.715.874 711.091.642

(31.400.496)

(31.410.877)

6.535.498
16.001.123

(9.465.625)

5.345.031
20.051.423

(14.706.393)

(40.866.122)

(46.117.269)

3.228.600
5.986.098

(38.108.624)

7.101.648
20.894.308

(32.324.610)

(83.639.873)

(121.748.496)

(82.815.770)

(115.140.380)

10%

10%
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15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.4. Principalii indicatori financiari

1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018
1. Indicatori de lichiditate
a} Indicatorul lichiditatii curente 1,26 1,01
b) Indicatorul lichiditatii imediate 0,78 0,55
2. Indicatori de risc
a) Indicatorul gradului de indatorare 108 147
s5au
=z a) Indicatorul gradulul de indatorare - -
b) Indicatorul privind acoperirea dobdnzilor - -
3. Indicatori de activitate
a) Viteza de rotatie a stocurilor (nr, de ori) 722 5,96
sau
a) Viteza de rotatie a stocurilor (zile) 84,3 102,0
b} Viteza de rotatie a debitelor - clienti (zile) 63,4 60,2
€] Viteza de rotatie a creditelor - furnizor (zile) 87,1 01.6
d) Viteza de rotatie a activelor imobilizate 1,97 2,02
e} Viteza de rotatie a activelor totale 1,08 1,0
3 4. Indicatori de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalului angajat (0,18} (0,25)
b} Rata marjei brute din vanzari (0,05} [0,05)

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.5 Alte informatii referitoare la cumparari de la societatile din grup :

Cumparari de la societatile din cadrul grupului :

Achizitii de materii prime

Societati din cadrul gupului
ArcelorMittal 1asi

ArcelorMittal Roman
ArcelorMittal Galati

Arcelor Mittal Polonia - Polska
Arcelor Mittal Zenica
ArcelorMittal Distribution SA
Lindsay International PVT.LTD.
ArcelorMittal Refractories Spolska Z Organiczona 0D
Arcelor Mittal Sourcing

Arcelor Mittal Ostrava

Alte servicii

Societati din cadrul gupului
ArcelorMittal SA

ArcelorMittal Polonia

ARCELORMITTAL COMMERCIAL RPS SARL
ArcelarMittal Logistic Italia

ArcelorMittal Belval & Differdange

Mittal Shipping Limited

ArcelorMittal Insurance Consultants SA
ArcelorMittal Luxembourg

Recom SID

ArcelorMittal Piombino
ArcelorMittal Shared Center

Societati din cadrul gupului

Recom SID

Arcelor Luxembourg

ArcelorMittal Engineering Ostrava

ARCELORMITTAL INVESTIGACION ¥ DESARROLLO SL
ArcelorMittal Rodange Schiffange

ARCELORMITTAL DISTRIBUTION ROMANIA

1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018
1.607.071 .
14.420.620 13.042.308
6.964.666 83
1.241.610 1.989.335
206,182 21,227
67.677 .
4,957,971 11.690.147
41.357.121 94.297.408
70.832.918 121.040.509
1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018
10.917.937 13.913.434
2.188.394 33.740
- 43.962

B21.201 457.510
245.3949 73.504
356.641 262,512

- 35.741
1.847.459 1,765,360
32.940 11,730
18.720 12.265
16.428.724 16.609.758
1 ianuarie 31 decembrie
2018 2018
270.844 251.969
270.844 251.969

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare
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15. ALTE INFORMATII (continuare)
15.6. Alte informatii
Cheltuieli de audit

Costurile contractuale pentru auditul extern al Societatii, pentru anul incheiat in data de 31 decembrio
2017 sunt conform contractului agreat intre parti.

Angajamente din contracte, inclusive din contracte de leasing operational.

La 31.12.2018, Societatea nu este angajata in nici un contract de leasing.

Garantii acordate si garantii primite

In cursul anului 2018, Societatea nu a acordat si nu a primit garantii

Datorii contingente si litigii:

Incertitudini asociate cu sistemul juridic si fiscal din Romania

Prevederile legale si reglementarile romanesti in domeniul fiscal, tranzactiile in valuta si aprobarea
imprumuturiler in valuta pot suferi modificari. Aceste prevederi si reglementari nu sunt insa intotdeauna
foarte clar formulate, ceea ce lasa loc la diverse opinii, iar situatiile in care aceste opinii sunt divergente
nu sunt deloc rare,

Societatea si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele si dobanzile aferente.

Angajamente

a) Conform contractului de privatizare urmatcarele angajamente au fost asumate de catre actionari in
legatura cu investitiile:

. Investitil tehnologice - 12 milioane USD, intr-o pericada de zece ani, incepand cu anul 2004;
. Investitii pentru mediu - 4.1 milioane USD, intr-o perioada de 5 ani, incepand cu anul 2004,

Fana in anul 2015, societatea a indeplinit conditlile si nivelul investitilor cerute de Contractul de vanzare-
tumparare.ArcelorMittal Hunedoara SA a facut demersuri la autoritatea AAAS, avand in vedere ca au fost
indeplinite toate conditiile din Contractul de vanzare-cumparare, pentru incheierea monitorizarii, Din
informatiile pe care le detinem urmeaza as fie luata o decizie favorabila in Consiliul Director AAAS,

Litigii:

a) Societatea a primit un raport de control ANAF in data de 19 lanuarie 2015, cu adresa nr.1337119/
23.12.2014 referitor la controlul de fond efectuat pentru perioada 2006- semestrul 1 2010,

S-a emis decizie de Imputare pentru taxe neplatite in valoare de 1.508.854 ron i penalitali si dobanzi
aferente in valoare de 2.170.347 ron care au evidentiate in situatiile financiare 2014, in corespondenta cu
rezultatul reportat.

Societatea a contestat aceste decizii de imputare la care s-au mai adaugat contestatii in valoare de 23
milioane ron reprezentand taxe platite pentru salariile compensatorii acordate salariatilor care au parasit
compania conform schemei de plecari voluntare in perioada 2006-2009 si inca 9 milioane ran
reprezentand TVA platit pentru rebuturile primite inapei de la ArcelorMittal Tubular Roman SA. Cazul pste
pe rolul Curtii de Apel Bucuresti,

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatil financiare,
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15. ALTE INFORMATII (continuare)
15.6. Alte informatii (continuare)
Litigii (continuare)

b} In cursul anului 2015, Administratia Fondului de Mediu a efectuat o inspectie fiscala pentru
pericada 01.01.2010-31.12.2014, privind modul de calcul, constituire, declarare si virare a
obligatiilor la bugetul Fondului de Mediu.

Urmare a inspectiei s-a emis o decizie de imputare nr.109/08.10.2015 pentru taxe neplatite in valoare de
966,441 ron si penalitatl si dobanzi in valoare de 480.226 ron.

ArcelorMittal Hunedoara nu a contestat si.a platit 792.895 ron si anume: 556.457 ron taxe sl 236,438 ron
penalitati si dobanzi aferente,

Societatea a contestat diferenta de §53.737 ron reprezentand taxe 409,966 ron si 243,771 ron penalitati
sl dobanzi aferente. Managementul nu a inregistrat provizioane pentru aceste sume considerand pe baza
punctului de vedere juridic ca sunt sanse importante de castig.

Acest dosar este in curs de solutionare, iar potrivit infarmatiilor afisate pe portalul instantai urmatorul
termen de judecata a fost stabilit pentru data de 20.03.2018,

Socletatea a primit doua rapoarte de audit de la ANAF prin adresa nr. 1596A1F/08.08, 2016 si
1600AIF/08,08.2016, perioada verificata fiind al doilea semestru 2010 pana in Martie 20 16, verificarea
fiind ceruta de Societate in vederea rambursarii TVA. Total TWA de rambursat coruta de Societate a fost
de 16.429.613 Ron si In urma controlului efectuat ne-a fost refuzata rambursarea sumei de 11.757. 182
Ron. Ambele raporte ANAF au fost contestate de Societate in Septembrie 2016, acestea allandu-se in
desfasurare,

Aditional sumei de 11.757.182 Ron refuzate la rambursare , inspectorii ANAF au calculat penalitati de
intarziere in suma de 3.819.005 Ron din care Societatea a platit 1.023.683 Ron, respectiv 45,8% din
total suma, iar diferenta de 54,2% a fost anulata conform Ordinului 44/2015,

Managementul nu a inregistrat provizioane pentru aceste sume considerand pe baza punctului de vedere
juridic ca sunt sanse importante de castig.

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Roméania este intr-o fazi de consolidare i armonizare cu legislatia europeand.
In acest sens inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale
pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a
dobanzilor si penalititilor de intarziere aferente

Conform legislatiei fiscale in vigoare, pe parcursul anului 2016, pentru neachitarea la termen de catre
contribuabili a obligatiilor fiscale, s-au perceput dobanzi si penalitati de intarziere.

Astlel, In perioada ianuarie-februarie 2014 nivelul dobanzilor de intarziere a fost de 0,04% po @, ar
nivelul penalitatilor de intarzierea fost de 0,02% pe zi pentru fiecare zi de intarziere,

Incepand cu martie 2015, nivelul dobanzilor s-a redus, acesta fiind de 0,03% pe zi de intarziere la plata;
nivelul penalitatilor a ramas neschimbat, la valoarea de 0,02% pe Zi de intarziere la plata. In cursul
anului2017, nivelul dobanzilor si penalitatilor nu a fost modificat,

In plus, Guvernul Romaniei detin un numar de agentii autorizate sa efectueze auditul {controlul)
companiilor care opereaza pe teritoriul Romaniel. Aceste controale sunt similare auditerilor fiscale din alte
tari, si pot acoperi nu numai aspecte fiscale dar si alte aspecte legale si regulatorii care prezinta interes
pentru aceste agentii. In Romania, exercitiul fiscal rimane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani.,
Conducerea Societdtii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

MNotele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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15. ALTE INFORMATII (continuare)
15.6. Alte informatii {continuare)
Mediul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o perivada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu legisiatia in
vigoare a Comunitatii Economice Europene. La 31 decembrie 2016, Societatea nu a inregistrat nicio
datorie referitoare la costuri anticipate, incluzand taxe legale si de consultanta, studii, proiectare si
implementare a planurilor de remediere a problemelor de mediu. Societatea nu considera costurile
asoclate cu problemele mediului inconjurator ca fiind semnificative.

Pretul de transfer

Legislatia fiscald din Romania contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate, incd din
anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul , valorii de piatd” pentru tranzactile intre persoane
afiliate, precum gl metodele de stabilire a preturilor de transfer. In conformitate cu legislatia fiscala
relevanta, evaluarea fiscala a unel tranzactii realizate cu partile afiliate are la baza conceptul de pret de
piata aferent respectivei tranzactil. In baza acestui concept, preturile de transfer trebule sa fie ajustate
astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie
de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,conditiilor normale de piata®.Ca urmare, este de
agteptat ca autoritatile fiscale s& initieze verificiri amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se
asigura cd rezultatul fiscal si/sau valoarea in vama a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul
preturilor practicate in relatiile cu persoane afiliate. Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa
fie realizale in viitor de catre autoritatile fiscale, pentru a determina daca respectivele preturi respoecta
principlul ,conditillor normale de piata” sl ca baza impozabila a contribuabilulul reman nu este
distorsionata. Societatea nu poate cuantifica rezultatul unei astfel de verificiri, Societatea considera ca
tranzactiile cu partile afiliate au fost efectuate la valori de piata. Acest lucru este confirmat de dosarul
preturilor de transfer detinut de Societate pana la 2017,

16. EVENIMENTE ULTERIOARE

MNu sunt evenimente ulterioare Intocmirii situatiilor financiare

Aceste situatii financi la data de 22.03.2019, de catre:

e

5
Intocmit de, |/
{1 )
L\
Pet Dasgupta Amit, VintAdriana |
Director General Director Economic \

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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